
Bästa platsen att leva på  
– barn och unga 

 
 
Vid det tredje lärande nätverket för i år träffas team, både nya för dagen 
och de som varit med tidigare, på Qulturum. Totalt medverkade sju team 
och de var från Jönköping, Värnamo och Vetlanda kommuner. 
 

Inspirationsföreläsning från fritid – Systematiskt kvalitetsarbete 

inom öppen fritids- och ungdomsverksamhet  
Eva Gunnarsson, avdelningschef stab Jönköpings kommun bjöd på dagens 

inspirationsföreläsning. För att stärka och utveckla den öppna 

ungdomsverksamheten har man 2019 tillsatt en extern kvalitetssamordnare i 

vårt län. Detta för att hitta strategier att utveckla ungdomsverksamheten 

och för att kunna mäta arbetet. Kvalitetssamordnaren har tillsammans med 

representanter från länets kommuner skickat ut enkäter med frågor på 

kommun-, enhets- och individnivå. Resultatet har sedan följts upp via 

analysseminarier.  

Totalt deltog 12 kommuner, 27 fritidsgårdar samt 937 elever från år 7-9. 

Kommentarer om resultatet:  

 Fler upplever en större trygghet att vistas i verksamheten 

 Fler upplever att fritidsledarens roll är central för verksamheten och 

för individernas mående 

 Generellt upplever fler tjejer att tryggheten är en viktig faktor för att 

vistas i verksamheten  

  Fritidsledaren upplever att de behöver mer stöd kring yrkesetik och 

profession snarare än behov av stöd gällande våldsprevention och 

konflikthantering 

 

 

  Maj 2022 

BAKGRUND 
I ledningssystemet för 
samverkan mellan länets 
kommuner och Region 
Jönköpings län har beslut 
fattats att tillsammans arbeta 
för bästa platsen att växa upp, 
leva och bo på. Tre områden 
har prioriterats för ett fördjupat 
arbete i nära samverkan: 
 
•  Fullföljda studier 
•  Psykisk hälsa 
•  Fysisk aktivitet 
 

SYFTE OCH MÅL 
Alla gör var för sig sitt bästa. 
För att lyckas med att 
ytterligare ge barn och unga det 
stöd de behöver för att kunna 
förbättra sin hälsa krävs 
samverkan utifrån ett 
helhetsperspektiv.  
 
Målet är att förbättra barn och 
ungas hälsa med 2% per år, de 
kommande fyra åren. 
 
LÄRANDE NÄTVERK   

Är en mötesplats för erfaren- 
hetsutbyte, samverkan,  
lärande och inspiration mellan 
team, barnen och deras 
föräldrar för att uppnå en 
gemensam målsättning.  
 
FÖRBÄTTRINGSARBETE 

Arbeta utifrån beprövade 
Kvalitetsutvecklingsmetoder. 
Lokalt förbättringsarbete görs 
av team inom olika förbättrings- 
områden och får stöd av 
coacher. 
 
• Öka förmåga till tidig upptäckt 
 
• Öka förmåga och hastighet att 
analysera effekter på aktiviteter 
 
• Gå från ”enstaka” goda 
exempel till ett koncept  
 
• Systematiskt sprida nya 
arbetssätt som bidrar till det 
övergripande målet. 



På frågan,  Vad tycker du är bäst? svarar ungdomarna: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Team med i Bästa platsen att leva på!  
Närvarande vid träffen var dessa team:  

Elevhälsocentral 
Familjecentralerna är en verksamhet där kommunen och regionen samverkar och ger 

stöd åt familjer, för de yngre barnen 0–6 år. 
Elevhälsocentralen är en fortsättning på det och 

kommer att ge stöd åt familjerna och deras 
barn 6-16 år.  
 
Idag samverkar kommunen och 

regionen kring barn och unga, men 
stödet är inte så samordnat som det skulle 

kunna vara. Nu genomförs ett pilotprojekt i Junedalsområdet där samverkan och 
stödet ska bli bättre för familjer med barn som är 6–16 år med behov av stöd. 
Bättre samverkan och samordning av stöd gör det enklare för familjerna då de inte 
behöver berätta om sitt behov hos flera instanser och det ska motverkar dubbelarbete 
för personal inom såväl skola, socialtjänst som vård.  
 

Vetlanda 
Anders Dahlén, projektledare för det lokala arbetet med tidiga insatser i Vetlanda, berättar att de i 

kommunen, sedan flera år tillbaka, har systematisk och uthållig samverkan mellan förskola, skola och 

gymnasiet som fungerar mycket bra på vissa skolor där målet är att få arbetssättet implementerat på 

flera skolor. Kommun har haft en del bekymmer på en högstadieskola under hösten där man nu 

arbetar utifrån en långsiktig strategi för att möta framtidens utmaningar. 

I Vetlanda har man även en idé om Allaktivitetshus och man arbetar med riktade hembesök utifrån 

Familjecentralen.  

Aktivitets- och utvecklingscenter - Allaktivitetshus i Jönköping 
Projektledare som håller samman arbetet finns på plats samt koordinatorer i Råslätt, Österängen. 

Öxnehaga och Huskvarna söder. Man har gjort en kartläggning och studiebesök som visar:  

 sätt att utforma allaktivitetshus plus för att anpassa till de lokala förutsättningarna 

 del av andras arbetssätt Malmö Apelgården, Göteborg Gårdsten, Linköping Skäggetorp 

 identifiera områden som kan stärkas  - närmare kontakt med skola, bibliotek, civilsamhälle 

 mer ungdomsinflytande, genus och längre öppettider.  

 trygghet för våra tjejer, bemötande från oss vuxna och samverkan. 

Man känner sig bekväm här och det är ett 
trevligt ställe som även välkomnar en som 
ny. Fritidsledarna här borta har alltid regler 
och sina gränser på saker vilket medför till 
disciplin och respekt i denna byggnad. under 
dessa år jag har varit här så har jag känt mer 
att detta är en familj som vill andras bästa. 

Jag tycker att det bästa är att man får 
vara med sina vänner och att få träffa 
nya människor. Jag tycker också att 
det är bra att man får vara i 
fritidsgården och prata med ledarna 
om man mår dåligt. 



Värnamo Hälsocenter 
Anna Gustafsson och Elina Rehn berättar om satsningen Hälsosam och 

aktiv livsstil (HAL) som är ett initiativ för gravida och småbarnsfamiljer i 

samverkan mellan Värnamo Hälsocenter och familjecentralen i 

Värnamo. HAL har en kapacitet för 30 personer per termin och 

verksamheten har nu drygt 30 personer inskrivna. Det som man som 

förälder erbjuds är:  

 inspiration till träning som passar dig som är gravid eller 

nybliven förälder 

 aktiviteter som passar er som familj 

 tips på hur du och din familj kan äta mer hälsosamt 

 stöd till bättre sömn och återhämtning 

 

Kommentarer från deltagare och personal från familjecentral: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunalt Aktivitetsansvar Jönköping (KAA) 
Karin Gustavsson Hyltén och Helena Benderius berättar att målgruppen för verksamheten är 

ungdomar 16-20 år som inte har någon placering i gymnasiet. Det är mycket viktigt att hitta dessa 

ungdomar och stämma av vad de gör. I Jönköpings kommun nås 93 % av ungdomarna som inte går 

på gymnasiet. Ungdomarna  kan få hjälp med coachning och studie- och yrkesvägledning. De har 

också möjlighet att arbetsträna. Om det behövs kan du även få stöd inom andra livsområden. Det är 

ca 250-300 namn på ungdomar som inte når examen vilka KAA ska ta en kontakt med. De ska följas 

upp var 6:e månad.  

Jönköping och Habo Familjecentral 
De har startat upp med utökade hembesök för några veckor sedan. Goda erfarenheter av de 

gemensamma hembesök som görs på Råslätt och Öxnehaga samt övriga länets fina resultat.  

För att kunna genomföra de gemensamma hembesöken har en resursförstärkning  krävts på 

kuratorssidan. De som nu ska påbörja arbetet med gemensamma hembesök är 10 olika 

verksamheter med skilda upptagningsområden vilket gör att lokala anpassningar måste göras både 

vad gäller införande och uppföljning.  Dessa familjecentraler har i uppdrag att öka antalet och 

kvalitén på hembesöken.  

Attarpsskolan Närvaro – var & när – vara nära 
Attarpsskolan som är en högstadieskola i Jönköpings kommun har varit med i det lärande nätverket 

sedan start i mars 2020. De har arbetat med att öka närvaron i skolan genom att skicka ett sms till 

eleven redan första dagen hen är frånvarande. Detta arbetssätt har minskat ströfrånvaron men inte 

den mer problematiska frånvaron samt frånvaron hos tjejer i år 9. För dessa målgrupper görs nu 

Jag önskar att detta 
fanns min förra 

graviditet, då kanske jag 
inte hade gått upp så 

mycket i vikt. 

Jag har inte vuxit upp i en familj 
där man besökte badhus, 

sporthallar eller rörde på sig. 
Detta är helt nytt för mig! 

Detta är det komplement som 
verkligen behövs, men som vi 

inte har resurser till. 
 – Personal på familjecentral 



extra satsningar för att öka närvaron genom att lärarna arbetar i team runt eleven där skolan skapat 

hjälpfrågor till lärarna för att underlätta samtalet med eleven. Flera lärare känner sig trygga och tar 

sig an ”sin nya roll”.  Arbetssättet har skapat en fin och tydlig struktur där roller och ansvar blev 

tydliga vilket gynnat samverkan. Förståelsen för frånvaron har också ökat. Det nya arbetssättet har 

också bidragit till att eleverna känner en känsla av tillhörighet, att de  blir sedda, och att det skapas 

en allians mellan skola och föräldrar samt social tillhörighet med andra ungdomar. 

Analys av nuläge  
Kvalitet som strategi är vårt dagliga jobb sa Pernilla Sandqvist, Qulturum. Vi har alla två jobb; vi 

genomför vårt arbete och förbättrar det. Detta visades i en modell som hjälper oss att på ett 

systematiskt sätt genomföra förbättringar för ett ökat värde för dem vi finns till för. 

Alla team fick berätta om 

sitt nuläge och den analys 

de gjort av sina 

förbättringsområden.  

 

 

 

 

 

Webbplats 

Nu finns det en förnyad webbplats för Bästa platsen att leva på – 

barn och unga. Förhoppningen är att vi här ska kunna inspirera och 

förtydliga arbetet kring  Bästa platsen att leva på. Bästa platsen att 

leva på - barn och unga-Utveckling i Jönköpings län (rjl.se) 

 

Arbetet fortsätter och till stöd finns coacher som gärna vill hjälpa till, tveka inte att höra av er. Vi 

ses igen den 29 september!     

 
Veronica Ottosson, Utredare barn och unga, Folkhälsa och sjukvård veronica.ottosson@rjl.se  070-3898142 
Ida Erixon Folkhälsoutvecklare, Folkhälsa och sjukvård ida.erixon@rjl.se  076-7837817                                  
Pernilla Sandquist Utvecklingsledare Qulturum pernilla.sandquist@rjl.se  070-6798379 
Martina Larsson FoU-ledare Familjecentral Kommunal utveckling martina.s.larssson@rjl.se 072-2343561 
Emma Lindeborg FoU-ledare Socialtjänsten Kommunal utveckling emma.lindeborg@rjl.se  
Rasmus Ax FoU-ledare Fritid Kommunal utveckling rasmus.ax@rjl.se  
Ida Höglund FoU-ledare Skola Kommunal utveckling ida.hoglund@rjl.se  

https://utveckling.rjl.se/vad-pagar/basta-platsen-att-vaxa-upp-leva-och-bo-pa-barn/
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